
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL 

TERRITORIO - DIGITALIZZAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 2631 DEL 30/12/2025

OGGETTO: Delega in materia di forestazione e bonifica montana ex L.R. 11/96. Intervento anno 
2025-2026. Tutela della biodiversità, della prevenzione del rischio incendio e della 
mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Provincia di Benevento CUP: 
B18H25000290006. Affidamento del Servizio specialistico a supporto del RUP per le 
attività di monitoraggio finanziario e rendicontazione delle spese in favore della società  
in house providing Sannio Europa scarl ai sensi dell’art.7, comma 2 del D.Lgs. 
n.36/2023.

CIG: B9BA45EE4D CUP: B18H25000290006

IL DIRIGENTE

Vista la Deliberazione Presidenziale n. 203 del 10.07.2025: “Nuova rideterminazione dell’assetto rganizzativo 

della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA;

Visto il Decreto Presidenziale n. 134 del 15.07.2025 con il quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano 

l’incarico dirigenziale del Settore 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO – 

DIGITALIZZAZIONE

Premesso che la Provincia di Benevento:

 è delegata dalla L.R. n° 11/96 alla gestione delle funzioni amministrative per l’attuazione degli interventi in 

materia di tutela e gestione sostenibile del patrimonio forestale regionale, dettagliati dalla summenzionata 

Legge e dal Regolamento n° 3/2017;

 è Ente attuatore degli interventi mentre la Regione è titolare dell’operazione;

Dato atto che l’Ente, sulla base dell’Accordo di cooperazione (ex art. 15 della L. 241/1990 ed ex art. 7 del 

D.Lgs 36/2023) stipulato con la Regione Campania, con determina dirigenziale n° 987 del 15/05/2025 ha 

approvato il progetto esecutivo dell’intervento“Tutela della biodiversità, della prevenzione del rischio incendio 

e della mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Provincia di Benevento - CUP 

B18H25000290006 (anno 2025-2026) per un importo complessivo di            € 2.665.400,00 finanziato dal PR 

FESR Campania 2021-2027, Asse 2, obiettivo specifico 2.4 – Azione 2.4.3;

Considerato che per garantire una corretta esecuzione dell’intervento, in fase di progettazione, è stato previsto, 

nel relativo Quadro economico (voci di spesa b7 e b8), l’appostamento di somme destinate ad incaricare 

personale esterno, con profilo professionale adeguato all’esecuzione di attività specialistiche a supporto del 

RUP;



2

Dato atto che, al fine di reperire il citato Servizio specialistico a supporto del RUP per le attività di 

monitoraggio finanziario e rendicontazione delle spese  rilevano le seguenti valutazioni:

 in considerazione delle pregresse esperienze, il fabbisogno stimato di supporto specialistico è sintetizzabile 

nei seguenti parametri:

 n°2 profili professionali con esperienza specifica per l’espletamento del summenzionato Servizio, di 

almeno 10 anni;

 circa 350 di giornate lavoro complessive da garantire (fino alla chiusura della rendicontazione stimata in 

giugno 2027), distribuite orientativamente per il 35% sull’attività di monitoraggio e il 65% sull’attività di 

rendicontazione;

 la Provincia di Benevento detiene il 100% del capitale sociale della società Sannio Europa scarl la quale si 

qualifica, ai sensi dell’art.2, co.1, lett. o) del D.lgs. n. 175/2016, in house providing, in considerazione della 

sussistenza dei seguenti requisiti:

 esercizio del controllo analogo dell’Amministrazione provinciale sulla società;

 assenza di  partecipazione di capitali privati; 

 svolgimento di attività prevalentemente nei confronti dell’Amministrazione provinciale ovvero realizza 

oltre l’80% del fatturato nell’esecuzione dei compiti affidati dall’Ente socio unico; 

 la Sannio Europa, da statuto, ha per scopo l’esecuzione di servizi strumentali all’attività dell’Ente, ovvero di 

quei servizi “a supporto di funzioni amministrative di natura pubblicistica di cui resta titolare l’Ente di 

riferimento e con i quali lo stesso Ente provvede al perseguimento dei suoi fini istituzionali”;

 a titolo esemplificativo e non esaustivo, tra i servizi strumentali sono annoverabili, per esempio, il Supporto 

al RUP o più in generale il Supporto specialistico all’attività amministrativa oppure, facendo riferimento 

quelli elencati dal MEPA, nella categoria merceologica Servizi per il funzionamento delle P.A, Supporto 

specialistico in materia di acquisti e appalti, Supporto specialistico alla rendicontazione; 

 il D.lgs. n. 36/2023, all’art. 7 (Principio di auto-organizzazione amministrativa), comma 2 prevede che: 

 la Pubblica Amministrazione possa affidare direttamente a società in house lavori, servizi e forniture nel 

rispetto dei principi di cui agli artt. 1, 2, 3 del medesimo decreto: a tal fine, le stazioni appaltanti sono 

chiamati ad adottare per ciascun affidamento un provvedimento motivato; 

 nel caso di prestazioni strumentali, “il provvedimento si intende sufficientemente motivato qualora dia 

conto dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi strategici” (la 

motivazione costituisce presupposto per derogare all’obbligo generalizzato di ricorso a MEPA e/o 

Consip);

  i vantaggi di economicità di cui dare conto in sede di motivazione “possono emergere anche mediante 

la comparazione con gli standard di riferimento della società Consip S.p.A. e delle  altre centrali di 

committenza, con i parametri ufficiali elaborati da altri enti regionali, nazionali o esteri oppure in 

mancanza con gli standard di mercato”;

 in considerazione della non disponibilità sul portale Consip di un costo standard da prendere a riferimento, 

sono stati presi a riferimento, dal Manuale di Attuazione del PR FESR 2021-2027 della Regione Campania – 

versione gennaio 2025 (ovvero la stessa fonte di finanziamento del progetto di cui al presente atto), i 

seguenti compensi giornalieri per incarichi per personale esterno/consulenti: 

Anni di esperienza

personale esterno/consulente

Compenso lordo 

Giornaliero massimo

Professionista con esperienza fino a 5 anni Fino a € 150,00



3

Professionista con esperienza da 5 fino a 10 anni Fino a € 250,00 

Professionista con esperienza da 10 fino a 15 anni Fino a € 400,00 

Professionista con esperienza superiore a 15 anni Fino a € 500,00 

Valutato che

 a valle della ricezione (attraverso la piattaforma di e-procurement della Provincia di Benevento) da parte 

della società Sannio Europa scarl, della documentazione, all’uopo richiesta, afferente il costo giornaliero 

lordo di n°2 profili professionali, con esperienza di almeno 10 anni, nell’attività di cui all’oggetto del 

presente affidamento, emerge che i costi lordi giornalieri proposti sono i seguenti:

 € 222,44: professionista con più di 10 anni di esperienza (inquadrato come I livello secondo il CCNL 

Commercio);

 € 199,91: professionista con più di 10 anni di esperienza (inquadrato come II livello secondo il CCNL 

Commercio);

 i prezzi proposti per esecuzione del Servizio de quo, risultano congrui e convenienti rispetto agli standard di 

costo disponibili e presi a riferimento; 

 l’affidamento del Servizio specialistico a supporto del RUP per le attività di monitoraggio finanziario e 

rendicontazione delle spese  alla società Sannio Europa, offre adeguate garanzie in relazione al 

perseguimento degli obiettivi di qualità della prestazione, atteso che i professionisti messi a disposizione 

hanno già prestato con profitto la loro  attività specialistica sui progetti afferenti la delega ex LR 11/96 e, nel 

corso della corrente annualità, hanno già supportato il RUP sull’intervento 2025-2026;

 in linea generale, l’affidamento in house, rispetto ad una diversa procedura di individuazione del contraente, 

consente una accelerazione dei tempi, con un alleggerimento degli atti endo-procedimentali necessari;

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni innanzi rappresentate e alle condizioni proposte, opportuno affidare 

alla società Sannio Europa scarl, ai sensi dell’art. 7, comma 2 del D.lgs. 36/2023, il Servizio specialistico a 

supporto del RUP per le attività di monitoraggio finanziario e rendicontazione delle spese da eseguire 

nell’ambito del progetto Tutela della biodiversità, della prevenzione del rischio incendio e della mitigazione 

del rischio idrogeologico nel territorio della Provincia di Benevento CUP: B18H25000290006 Annualità 

2025-2026) per un importo complessivo di € 72.844,11 stimato sulla base del seguente calcolo:

profilo professionale n° giornate

costo 

giornaliero 

lordo

Totale

n°1 professionista 

(I livello CCNL Commercio)
172 € 222,44 € 38.259,68

n°1 professionista 

(II livello CCNL Commercio)
173 € 199,91 € 34.584,43

345 € 72.844,11

Dato atto che

 le giornate/uomo complessive, pari a 345, devono essere garantite dai due profili professionali proposti dalla 

società, fino al termine presunto del 30 giugno 2027;

 ad oggi, il menzionato personale della Sannio Europa, contemporaneamente all’attività di chiusura della 

rendicontazione dell’intervento dell’annualità 2024, ha comunque garantito giornate/uomo in attività 

specialistiche a supporto del RUP sull’intervento afferente al’annualità 2025-2026 



4

(CUP: B18H25000290006), maturando una parte della spesa a valere sul presente atto;

  la spesa complessiva di € 72.844,11, discendente dal presente atto e prevista nel Quadro economico di 

progetto alle voci di spesa b7) e b8), trova copertura sul capitolo 9357 del bilancio dell’Ente, esercizio 2025 

e 2026;

Dato altresì atto che:

 ai sensi dell’art. 17, commi 2 del D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti, con il presente atto sono individuati:

 l’oggetto dell’affidamento;

 il valore stimato dell’affidamento;

 le ragioni della scelta del contraente;

 il possesso dei requisiti di carattere generale di cui al Capo II, Titolo IV del D.lgs. 36/2023, dichiarati 

dall’affidatario e verificati ai fini dell’affidamento;

 per l’affidamento in oggetto, in quanto affidamento in house, non vige l’obbligo sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010, come risulta dalla delibera n. 585 del 19 dicembre 2023 dell’Autorità 

Nazionale Anti Corruzione, di aggiornamento delle Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

 il CIG è B9BA45EE4D;

 la posizione contributiva della Sannio Europa scarl è regolare (come accertato dal DURC online allegato);

 il Responsabile Unico del Progetto è l’arch. Michele Orsillo;

Richiamate le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 

267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del 

fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e 

Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”;

 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 

dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione 

definitiva”; 

 n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “ Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione 

definitiva.”;

 n. 34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  

“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 

267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di 

forniture e servizi 2025-2027”;

 n. 35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di 

bilancio 2025 (Art.193e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

Richiamate altresì le Deliberazioni Presidenziali :

 n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 

D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2025;

 n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)       

2025/2027 – Approvazione”;

Visti:

 il D.lgs. n. 36/2023, Codice dei contratti pubblici;

 il D.lgs. n. 175/2016 Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica;

 il D. Lgs. n. 267/2000, Testo Unico Enti Locali;



5

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

DI AFFIDARE in house, ai sensi dell’art. 7, comma 2 del D.lgs. 36/2023 alla Sannio Europa scarl (Viale 

Mellusi, 68 – 82100 – Benevento – P.IVA: 01228450621) il Servizio specialistico a supporto del RUP per le 

attività di monitoraggio finanziario e rendicontazione delle spese per un importo pari a € 72.844,11 (IVA 

esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 663/72) per un numero di giornate/uomo pari a 345 distribuite 

orientativamente per il 35% sull’attività di monitoraggio e il 65% sull’attività di rendicontazione;

DI IMPUTARE la spesa sul capitolo 9357 del Bilancio nella modalità di seguito indicata:

imp.1222/25 Imp. 22/26

€ 20.027,83 € 52.816,28

€ 72.844,11

dando atto che, come certificato dal RUP, il personale della Società, ad oggi ha garantito giornate/uomo in 

attività specialistiche a supporto del RUP sull’intervento afferente l’annualità 2025-2026 

(CUP: B18H25000290006) pari a 95, maturando, ai costi giornalieri proposti,  una spesa pari a € 20.027,83;

DI PRECISARE CHE il contratto con la Società Sannio Europa sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs 

36/2023 mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere 

(Lettera commerciale).

DI DARE ATTO CHE 

 il Responsabile Unico del Progetto è l’arch. Michele Orsillo

 il CIG è B9BA45EE4D;

 la posizione contributiva della Sannio Europa scarl è regolare (come accertato dal DURC online allegato);

 la spesa derivante dal presente affidamento:

 è prevista nel Quadro economico di progetto alle voci b7) e b8);

 sarà rendicontata sui fondi del PR Campania FESR 2021-2027 - Asse 2 - Obiettivo Specifico 2.4 - Azione 

2.4.3 ovvero sui fondi di  finanziamento dell’intervento denominato Tutela della biodiversità, della 

prevenzione del rischio incendio e della mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della 

Provincia di Benevento CUP B18H25000290006 annualità 2025-2026;

 il presente affidamento integra quanto disposto già dal Contratto di servizio tra Provincia di Benevento e 

Sannio Europa s.c. a r.l. per l’affidamento di servizi in ambito Culturale e in ambito Tecnico (luglio 2025 – 

dicembre 2027) approvato con Deliberazione del Consiglio provinciale n°36 del 08/07/2025;

DI ATTESTARE CHE in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 

art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo 

Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella sezione 

di Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ



6

f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



7

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO - 
DIGITALIZZAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


